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lingsprocedurer - både hvad angår kvalitet og ressour- 
ceforbrug. 

De nye sagsbehandlingsprocedurer vedrører sager 
om "catch-all" og indbefatter følgende nye elementer: 
1) For det første skal det ftemover være muligt for 

en eksportør at rette henvendelse til EBST for at 
indhente oplysninger om forhold og omstændig- 
heder i forbindelse med udførslen, uden at eks- 
portøren bliver indfanget i en længerevarende an- 
søgningsproces, hvor en egentlig ansøgning om 
udførselstilladelse påkræves. Kun i tilfælde, hvor 
der foreligger decideret kritiske oplysninger om 
eksportproduktets slutbrug ("clear concern"), vil 
EBST pålægge eksportørerne at ansøge om ud- 
førselstilladelse. 

2) For det andet skal eksportøren ved henvendelse 
til EBST kunne modtage klar besked på, om der 
skal ansøges om udførselstilladelse, eller om det 
er op til eksportøren selv at vurdere behovet for 
udførselstilladelse. 

Procedurerne opererer med 3 typer henvendelser, 
som resulterer i 3 typer besvarelser: 

Besvarelser, hvor der ingen kritiske oplysninger fore- 
ligger ("no concern 'g. 

Hvis der efter søgning i EBST's database ikke fin- 
des relevante kritiske oplysninger om hverken pro- 
dukt, slutbruger, køber, agent eller land, meddeler 
EBST eksportøren, at der ikke umiddelbart findes an- 
ledning til, at eksportøren søger om udførselstilladel- 
se, men at det stadig vil være eksportørens ansvar at 
vurdere alle oplysninger i sagen og på baggrund heraf 
træffe den endelige afgørelse. Styrelsen kan desuden 
henvise til Politiets Efterretningstjeneste og til 
EBST's hjemmeside for eventuelle yderligere oplys- 
ninger. 

Besvarelser, hvor der foreligger visse kritiske oplys- 
ninger ("concern "). 

Denne type besvarelse vil være resultatet af en hen- 
vendelse, hvor der foreligger forhold, der nødvendig- 
gør, at eksportøren nærmere vurderer, hvordan den 
potentielle ordre skal håndteres, men hvor EBST ikke 
vil pålægge eksportøren at ansøge om udførselstilla- 
delse. Eksportøren vil modtage et standardbrev, hvori 
eksportøren opfordres til at undersøge alle oplysnin- 
ger i sagen og eventuelt indhente yderligere alminde- 
ligt tilgængelige oplysninger (f.eks. om slutbrugeren 
eller om produktets anvendelse), eventuelt via samar- 
bejdspartnere eller salgskanaler. I brevet vil det des- 
uden blive understreget, at det er eksportørens eget 
ansvar at afgøre, om der skal ansøges om udførselstil- 

ladelse. EBST vil også her henvise til PET og styrel- 
sens hjemmeside. 

Besvarelser, hvor der foreligger decideret kritiske op- 
lysninger ("clear concern "). 

I tilfælde af henvendelser, hvor der foreligger for- 
hold, der er så kritiske, at EBST vurderer, at det er 
nødvendigt med en nærmere undersøgelse af ekspor- 
ten, pålægger EBST . eksportøren skriftligt at ansøge 
om udførselstilladelse. 

Kritiske forhold er f.eks.: 
-  Der foreligger afslag på den pågældende slutbru- 

ger/køber eller agent, vedrørende samme produkt 
eller et nært beslægtet produkt. 

-  Der foreligger afslag på det konkrete produkt ved- 
rørende slutbrug i samme land, men via en anden 
slutbruger/køber/agent. 

-  Det pågældende produkt er på listen over efter- 
spurgte produkter i relation til det pågældende land. 

-  Der er tale om, eller overvejende risiko for, militær 
slutbrug i et modtagerland, der er under våbenem- 
bargo. 

-  Der er tale om, eller overvejende risiko for, relation 
til masseødelæggelsesvåben og/eller til missiler til 
fremføring af disse. 

Praksis i andre lande 
Visse lande tager p.t. særlige metoder i brug for råd- 

givning og information til eksportørerne om, hvornår 
der skal søges om udførselstilladelse. Disse metoder 
har hidtil ikke være anvendt i Danmark. 

USA 
USA's Bureau of Industry and Security (BIS) under 

Department of Commerce offentliggør på. internettet 
en såkaldt "Unverified Entity List". Listen indeholder 
en oversigt over udenlandske slutbrugere, som er in- 
volveret i aktiviteter vedrørende spredning af masse- 
ødelæggelsesvåben. Disse slutbrugere anses for at re- 
præsentere en uacceptabel risiko for omdirigering af 
produkter eller teknologier til udveksling og fremstil- 
ling af masseødelæggelsesvåben eller missiler. 

Ved at offentliggøre denne liste bliver eksportører- 
ne gjort opmærksom på kravene om tilladelse ved 
eksport til disse slutbrugere. Listen hjælper eksportø- 
rerne til at afgøre, om eksporten er kritisk, men den er 
ikke udtømmende. Listen fritager ikke eksportørerne 
for pligten til at vurdére deres slutbrugers natur og ak- 
tiviteter på basis af råd og vejledning fra BIS med hen- 
syn til "advarselssignaler". 

For at afgøre, om det er nødvendigt med en udfør- 
selstilladelse, skal eksportøren først afgøre, om pro- 


